
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
ADOTTATA E PUBBLICATA SUL SITO AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE DEL 
COMUNE DI GENOVA IN DATA 1° GIUGNO 2018 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-107 

 

 

OGGETTO ANNULLAMENTO DEL PROVVEDIMENTO N.  2018-152.4.0.100  DI  

AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA METALSISTEM PIEMONTE SRL BERTERO (P.I. 

0857158001 E COD. BENEF.  55881)  DELLA FORNITURA, COMPRENSIVA DI TRASPORTO 

E MONTAGGIO, DI SCAFFALATURE METALLICHE AD INCASTRO PER 

L’ALLESTIMENTO DELL’ARCHIVIO DI VIA DE MARINI PER UN IMPORTO DI EURO 

73.032,00 IVA 22% COMPRESA (CIG. 740696982D) 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

Visti: 

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241; 

- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-

denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 

- la L. 98/2013; 

- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.; 

- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova; 

- -la Delibera Consiglio Comunale n° 15 del 01.03.2018, immediatamente eseguibile, che approva i 

Documenti previsionali e programmatici 2018/2020; 

 

Accertato che i pagamenti conseguenti  al presente provvedimento  sono  compatibili  con i relativi  

stanziamenti  di  cassa del  bilancio  e con  le regole della finanza pubblica; 

 

Preso  atto  che  con determinazione dirigenziale n.  2018.152.4.0.100 del 22.05.2018 (esecutiva 

dal successivo 24): 

-si è  proceduto  ad aggiudicare, al  termine della specifica procedura negoziata indetta   sul  Mepa d  

Consip  ai sensi  dell’art.  dell’art. 36 commi 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016, la fornitura, compren-

siva del  trasporto  e del  montaggio, di  scaffalature metalliche ad incastro  necessarie per 

l’allestimento  del nuovo  archivio  comunale sito  in via De Marini alla ditta Metalsistem Piemonte  



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

SRL BERTENO, P.I. 08571580011, CIG.740696982 e Cod.  Benf.55881) con sede in Via Torricelli 

39, 10028 Trofarello (TO) al  prezzo  complessivo  di  Euro 73.032,00, di cui Euro  59.862,30 per 

imponibile ed  Euro  13.169,70 per Iva 22%; 

- è stato  previsto al  punto  2 del  dispositivo  l’annullamento  del  provvedimento  nel  caso  in cui  

dagli  accertamenti da effettuare nei  confronti  della ditta aggiudicataria  sul  possesso   dei requisiti  

di  cui  all’art.  80  del  D. Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii. emergessero delle  cause  ostative; 

Preso  atto  inoltre che: 

- in  applicazione di  quanto  sopra,  la Stazione Appaltante ha effettuato  i  controlli  di rito, ivi  

compresi  quelli  relativi  al  rispetto degli  obblighi  di  pagamento  di  imposte e tasse o dei contrat-

ti previdenziali e si è riscontrata la sussistenza di una causa ostativa ex art. 80 D. Lgs. 50/2016; 

Preso atto  altresì  che: 

- la Stazione  Appaltante ha segnalato con comunicazione via PEC  quanto  sopra alla Ditta Metalsi-

stem, chiedendole  di  fornire le proprie controdeduzioni in merito ed assegnando, in considerazione 

del  fatto  che il  termine per la presentazione delle offerte è  scaduto  il  19.04.2018   un termine 

breve entro  il quale produrre la  documentazione a comprova; 

  - la ditta non ha fornito alcuna documentazione in tal  senso, pur essendovi stato uno scambio di 

mail al riguardo; 

-le violazioni in cui è incorsa la  ditta Metalsistem  Piemonte non consentono di procedere alla sti-

pula del contratto e all’esecuzione dello stesso; 

Ritenuto  pertanto  necessario  dare attuazione a quanto  previsto  dal  punto  2 del dispositivo  

della determinazione dirigenziale  n.2018/152.4.0.-100, ovvero  procedere all’annullamento  

dell’assegnazione della fornitura in oggetto  alla ditta Metalsistem ai  sensi  dell’art.  80 Codice ap-

palti; 

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei da-

ti personali; 

DETERMINA 

 

1) di dare attuazione, per le motivazioni  di  cui  in premessa,  a quanto  previsto  dal punto  2 del  

dispositivo  della determinazione dirigenziale n.  2018/152.4.0.100; 

 

2) di  annullare, conseguentemente, ai  sensi  dell’art.  80, del  D.Lgs. 50/2016, l’assegnazione della 

fornitura, comprensiva del  trasporto  e del  montaggio, di  scaffalature metalliche ad incastro  ne-

cessarie per l’allestimento  del nuovo  archivio  comunale sito  in via De Marini alla ditta Metalsi-

stem Piemonte  SRL BERTENO, P.I. 08571580011, CIG.740696982 e Cod.  Benf. 55881) con sede 

in Via Torricelli 39, 10028 Trofarello (TO); 

 

3) di attuare tutti i conseguenti  adempimenti di competenza; 

 

4) di dare atto che si procederà successivamente alla correzione delle scritture contabili, quando si  

individuerà il nuovo aggiudicatario, scorrendo la graduatoria degli offerenti, così come risultante sul 

MEPA. 

 
 
 Il Dirigente 

 Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero 

 


